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Abstract

Specifics of nursing care about a patient after a plastic operation with a free lower

or upper limb flap

The thesis is aimed at nursing care about a patient after a plastic operation with a free

lower or upper limb flap. A free flap or muscle tissue transfer is exploited in plastic

operations after devastating or dilacerating injuries, particularly on limbs. It is also

sometimes used for treatment of necroses, osteomyelitis, and oncological defects. These

operations are performed at specialized workplaces under guidance of plastic surgeons.

Nursing care about patients with a free flap requires knowledge and skills as it has its

rules and specifics. In the theoretical part of the thesis we concentrated on mapping all

the specifics that the treatment of a patient with a free flap has. The practical part on the

other hand deals with the question whether general nurses have the knowledge and

skills necessary for providing nursing care to such patients. The thesis had two goals.

The first one was to identify the specifics of the nursing care about patients with a free

lower or upper limb flap. The other one was to find whether a doctor or a nurse is the

person who mainly informs a patient on the treatment regimen. Four hypotheses were

postulated to reach both the aims: a general nurse has the knowledge necessary for

providing nursing care to patients after a plastic surgery with a free lower or upper limb

flap, a general nurse has the skills necessary for providing nursing care to patients after

a plastic surgery with a free lower or upper limb flap, a general nurse concentrates her

nursing care on the bio-psycho-social needs of a patient after a plastic surgery with a

free lower or upper limb flap, and the last one, that a doctor informs on the treatment

regimen before and after operation more than a general nurse. We confirmed all the

hypotheses upon evaluation of quantitative research by means of a questionnaire

designed for nurses and qualitative method of collection of data among the participants

by hidden observation of nurses during providing nursing care. The thesis was used for

preparation of a treatment manual for care about patients after a plastic surgery with a

free lower or upper limb flap. It might also be helpful in education of general nurses and

extend the range of available sources on the free flap issues.
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ÚVOD

Volný lalok, neboli kožně svalový přenos je součástí rekonstrukční chirurgie

prováděný za pomoci mikrochirurgických metod. Jedná se o přenos především měkké

tkáně z místa odběru na vzdálené místo na lidském těle, kde je potřeba. Volný lalok

může být kutánní, muskulokutánní a osteomusculokutánní.

Tyto plastické operace jsou velice časově náročné a vyžadují drahé přístrojové

vybavení, provádějí se na vybraných specializovaných pracovištích, ať už plastických

nebo traumatologických, pod vedením zkušených plastických chirurgů. Stále se tento

výkon řadí mezi velice speciální, a o to více je pro nás zajímavý. K operaci se přistupuje

při záchovných replantacích po traumatologických, devastujících a dilacerujících

úrazech horní nebo dolní končetiny, kde došlo ke ztrátě či poruše měkké tkáně. Avšak

volný lalok našel uplatnění i v řešení a léčbě osteomyelitid, rozsáhlých defektů po

odstranění tumorů, dnových defektů a znovu navrácení funkce přenosem funkčního

svalu.

Většinu pacientů, kteří podstupují přenos tkáňového celku, tvoří muži. Stav po

těžkém úrazu přináší velké psychické napětí, a proto je důležité brát na zřetel

v ošetřovatelské péči, že pro pacienta je tato plastická operace nadějí na návrat do

zaměstnání, své sociální role a společnosti. K těmto úrazům dochází téměř vždy náhle.

Pacienta z plného zdraví a soběstačnosti přivádí do cizího prostředí, na které se musí

adaptovat a přijmout svůj vzhled a omezení rozsahu pohybu. Nedílnou součástí

léčebných postupů je ošetřovatelská péče, která musí být postavena na základech

vzájemné důvěry, kvalitě a profesionálního přístupu sestry. Ošetřovatelská péče má

některá specifika, která nejsou všem známa, z tohoto důvodu nově nastupující

zdravotnický personál musí být proškolen a seznámen se zvláštnostmi ošetřovatelské

péče o pacienta s volným lalokem horní nebo dolní končetiny. Sestra svou péči

zaměřuje holisticky, vidí pacienta jako individuální celek s biologickými, psychickými

a sociálními potřebami, které uspokojuje dle priorit každého jedince. Laloková plastika

přináší po dobrém zvládnutí ošetřovatelské a léčebné péči návrat funkčnosti či zlepšení

vzhledu operované končetiny, což naplňuje přání pacientů. Ovšem k tomu je zapotřebí

spolupráce, trpělivost, vlastní aktivita a odvaha samotného pacienta.
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Cílem bakalářské práce je zjistit zvláštnosti v ošetřovatelské péči o pacienta po

plastické operaci s volným lalokem dolní nebo horní končetiny. Dalším cílem je zjistit,

kdo poskytuje nemocnému informace o léčebném režimu, zda častěji lékař než

všeobecná sestra.
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1. Současný stav

1.1 Anatomie a fyziologie svalů horní a dolní končetiny

Sval (mutulus) je orgán, který má schopnost smrštění – kontrakce a zpětného

prodloužení. Za kontrakci svalů je odpovědna příčně pruhovaná svalová tkáň. Skládá se

z příčně pruhované kontraktilní svalové tkáně a vaziva. Několik desítek svalových

vláken vytváří primární svalový snopec, který poté společně tvoří sekundární. Spojením

všech snopců vznikne sval krytý vazivovým obalem – fascií. Svalová mechanika je

zajištěna souhrou několika svalů. Sval, který pohyb provádí, se nazývá agonista a ten,

který vyvolá opačný pohyb, antagonista. Mezi základní svalové funkce patří smrštění

svalových vláken - svalová kontrakce a jejich ochabnutí - svalová relaxace. Sval se

vyznačuje určitým napětím – svalový tonus, který je do určité míry i v klidu. (5)

Cévní zásobení svalů zajišťují tepny, žíly a lymfatické cévy, které spolu s nervy

vstupují a vystupují z nervosvalového hilu. Ve svalech se tepny rozvětvují a procházejí

jako vlásečnice podél svalových vláken. Průtok krve svalem je při práci

několikanásobně vyšší. Při kontrakci je krev z cév rychle vypuzována. (5)

Mezi největší svaly paže patří dvouhlavý sval pažní (muskulus biceps brachii)

a trojhlavý sval pažní (musculus triceps brachii). Jejich funkce zajišťuje flexi, supinaci

a extenzi v loketním kloubu. Nervy, které inervují tuto oblast, jsou nervus

musculokutaneus a radialis. Okysličenou krev ke svalům paže přivádí arteria brachialis

a odkysličenou krev odvádí vena brachialis. (5)

Svaly na předloktí jsou rozděleny do tří skupin. Všechny zajišťují pohyb ruky

v loketním kloubu, především flexi, dále také flexi a extenzi palce i ostatních prstů ruky

a v zápěstí. Mezi další funkce svalů se řadí pronace, supinace a dukce ruky. Podněty pro

pohyb vedou nervus radialis a ulnaris. Tepenné zásobení předloktí umožňuje arteria

ulnaris a radialis. Vena cephalica a basilica odvádějí odkysličenou krev ze svalů. (5)

Největším a nejdůležitější svalem stehna je čtyřhlavý sval stehenní (muskulus

quadriceps femoris), který provádí extenzi v kolenním kloubu a napomáhá při flexi

v kyčli. Dvouhlavý sval stehenní (muskulus biceps femoris) spolu s dalšími svaly

umožňuje extenzi a addukci stehna v kyčli a flexi bérce. Nervy vedoucí stehenní oblastí
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jsou nervus femoralis, obturatorius a ischiadicus. Arteria femoralis přivádí krev do svalů

stehna. Mezi důležité žíly stehna patří vena saphena magna a femoralis. (5)

Na bérci se nachází několik svalů, které provádí pohyb v kolením kloubu jako je flexe,

dále pak umožňují pronaci, addukci, supinaci nohy a extenzi palce i prstů nohy.

Nervové zásobení zajišťují nervus peronaeus profundus, superficialis a tibialis.

Hlavními tepnami v oblasti bérce jsou arteria poplitea a tibialis. Odvádění krve ze svalů

provádí vena saphena magna a poplitea. (5)

1.2 Mikrochirurgie a její historie

Operační výkony prováděné za pomoci mikroskopů, aby bylo možné operovat

drobné struktury tkáně, jako jsou zejména cévy a nervy, se nazývají mikrochirurgické.

Tyto metody mají využití především ve dvou oblastech, jako jsou replantace a volné

přenosy tkáňových celků. První mikrochirurgická operace byla provedena Nylenem

v roce 1921, i když operování pod zvětšením má největší rozkvět až po vyrobení

jemného atraumatického šicího materiálu. V roce 1973 byl uskutečněn Danielem

a Tailorem mikrochirurgický volný přenos invaginálního laloku, a na jejich úspěch

navázala další řada odborníků a mikrochirurgů, a vznikla nová metodika pro krytí


[…]

a) porušený obraz vlastního těla
b) porušená soběstačnost
c) strach z budoucnosti
d) jiný…

18. Kdo informuje pacienta o léčebném režimu před operaci?
a) lékař
b) všeobecná sestra
c) lékař a všeobecná sestra
d) spíše lékař
e) spíše všeobecná sestra

19. Kdo informuje pacienta o léčebném režimu po operaci?
a) lékař
b) všeobecná sestra

c) lékař a všeobecná sestra
d) spíše lékař
e) spíše všeobecná sestra

20. Kdo informuje pacienta o léčebném režimu před propuštěním z hospitalizace?
a) lékař
b) všeobecná sestra
c) lékař a všeobecná sestra
d) spíše lékař
e) spíše všeobecná sestra

21. Koho nejčastěji sám pacient využívá na vašem pracovišti k otázkám o léčebném
režimu?
a) lékaře
b) všeobecnou sestru
c) lékaře a všeobecnou sestru
d) spíše lékaře
e) spíše všeobecnou sestru

22. Koho nejčastěji sám pacient využívá na vašem pracovišti k otázkám o
ošetřovatelské péči?
a) lékaře
b) všeobecnou sestru
c) lékaře a všeobecnou sestru
d) spíše lékaře
e) spíše všeobecnou sestru

23. V kterých pacientových potřebách je Váš ošetřovatelský zásah nejčastější?
a) biologických potřebách
b) psychických potřebách
c) sociálních potřebách

24. Podle vybrané možnosti v předchozí otázce napište prosím jednu konkrétní potřebu,
která je nejčastější?
……………………………………………………………………………………………

25. Jak získáváte nové informace a poznatky o problematice volný lalok nebo kožně
svalový přenos? (můžete vybrat více možností)
a) semináře pro sestry
b) články v odborných časopisech
c) školení pro sestry
d) samostudium zahraničních zdrojů
e) mám zájem, ale není možnost

26. Kdo Vás učil při nástupu na oddělení, jak poskytovat pacientovi po plastické operaci
s volným lalokem ošetřovatelskou péči?
a) vrchní sestra oddělení
b) staniční sestra oddělení
c) starší sestra na oddělení
d) mladší sestra na oddělení
e) nikdo, učila jsem se sama

Příloha 2 Pozorovací arch

Tabulka 1

Sestra 1

Sestra 2

Sestra 3

Sestra 4

Předmět pozorování A N A N A N A N

Komunikuje sestra
s pacientem během

své služby?

Sestra zvládne
motivovat pacienta?

Sestra edukovala
pacienta?

Respektuje sestra
stud pacienta?

Sestra zvládne poučit
pacienta, jak pečovat

o volný lalok?

Upozorňuje sestra
pacienta na

dodržování léčebného
režimu?

Tabulka 2

Sestra 1

Sestra 2

Sestra 3

Sestra 4

Předmět pozorování A N A N A N A N
Umí sestra provádět

kontrolu volného
laloku?

Kontroluje sestra FF
pacienta?

Sleduje sestra
výsledky vyšetření
(krve) pacienta?

Umí sestra polohovat
pacienta s volným

lalokem?

Pečuje sestra o
pokožku pacienta
s volným lalokem?

Pečuje sestra o
vyprazdňování

pacienta?

Pomáhá sestra
pacientovi při

hygienické péči?

Uspokojuje sestra bio-
psycho-sociální

potřeby pacienta?

Umí sestra provádět
rehabilitační

ošetřovatelství?

Tlumí sestra bolest
pacienta nebo zajímá
se, zda pacient bolest

pociťuje?

Tabulka 3

Sestra 1

Sestra 2

Sestra 3

Sestra 4

Předmět pozorování A N A N A N A N
Umí sestra připravit
pomůcky k převazu

volného laloku?

Podala sestra
informace pacientovi o

průběhu převazu?

Umí sestra správně
provést převaz
volného laloku?

Asistuje sestra lékaři?

Provedla sestra po
převazu napolohování

končetiny s volným
lalokem?

Komunikovala sestra
s pacientem během

převazu?

Provedla sestra
kontrolu volného

laloku během
převazu?

Zná sestra projevy
nedokrevnosti volného

laloku?

Tabulka 4

Sestra 1

Sestra 2

Sestra 3

Sestra 4

Předmět pozorování A N A N A N A N
Umí sestra pracovat

s přenosným
Dopplerovým
přístrojem?

Umí sestra provést
přístrojovou kontrolu

volného laloku?

Použila sestra při
měření speciální gel
na sondu Doppleru?

Dodržovala sestra
ordinovaný interval
kontroly prokrvení?

Provedla sestra o
měření pulzace

záznam?

Příloha 3 Informovaný souhlas pacienta s operací

Zdroj: Oddělení úrazové a plastické chirurgie Nemocnice České Budějovice a.s.

Příloha 4 Monitorace prokrvení laloků a replantovaných celků

Zdroj: Oddělení úrazové a plastické chirurgie Nemocnice České Budějovice a.s.

Příloha 5 Fotografie

Fotografie 1: Volný lalok přenesený z předloktí levé horní končetiny na bérec levé
dolní končetiny. 6. pooperační den. Pohled shora.
Zdroj: vlastní fotodokumentace, použita se souhlasem pacienta

Fotografie 2: Volný lalok přenesený z předloktí levé horní končetiny na bérec levé

dolní končetiny. 6. pooperační den. Pohled ze strany.

Zdroj: vlastní fotodokumentace, použita se souhlasem pacienta.

Fotografie 3: Volný lalok přenesený z předloktí levé horní končetiny na bérec levé

dolní končetiny. 6. pooperační den. Pohled shora.

Zdroj: vlastní fotodokumentace, použita se souhlasem pacienta.

Fotografie 4: Levá dolní končetina s přiloženým obvazem při měření pulzace volného

laloku pomocí přenosného Dopplerova přístroje.

Zdroj: vlastní fotodokumentace, použita se souhlasem pacienta.