## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Jindřiška Dvořáková
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Šedová Lenka
*Katedra:* Ošetřovatelství
*Název bakalářské práce:* Zvláštnosti ošetřovatelské péče u pacientů po plastické operaci s volným lalokem dolní nebo horní končetiny

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se v práci zaměřila na specifika ošetrovatelské péče u pacientů po plastické operaci s volným lalokem dolní nebo horní končetiny. Pro praktickou část bakalářské práce stanovila autorka dva cíle a čtyři hypotézy. Ke sběru dat byla použita technika dotazníku a skrytého pozorování. Výzkumné šetření probíhalo na odděleních úrazové chirurgie, traumatologie a plastické chirurgie v nemocnicích České republiky. Výsledky dotazníkového šetření jsou zpracovány v grafech bez odkazu na číslo otázky. Jelikož se autorka rozhodla u některých otázek dotazníku provést porovnání výsledků Nemocnice České Budějovice a.s. a ostatních pracovišť, jsou grafy nepřehledné. Dotazník podrobně mapuje problematiku získávání informací o dovednostech a vědomostech v péči o volný lalok. U některých otázek dotazníku jsou stylistické chyby. Ve zpracování otázek u grafu 32 (s. 52) by měla autorka vysvětlit popis grafu, není patrné, co jím chce říci (pokud náleží graf k otázce 25 s pěti variantami odpovědí). Pozorování je převedeno v kategorizační tabulky.

Diskuse obsahuje řadu chyb: interpunkční znaménka před odkazem na literární zdroj, dále u popisu věku respondentů je poukazováno na graf 1 a 2, přičemž graf 2 znázorňuje vzdělání, dále podle studentky grafy 31,32 (s. 60- v diskusi) mají znázorňovat, kdo sestry naučil specifikům péče o volný lalok, ve výsledcích tyto grafy znázorňují potřeby a získávání informací (s. 51,52). V teoretické i praktické části se vyskytuje množství stylistických chyb – chybí čárky v souvětí, překlapy a chybně postavené odkazy na literární zdroje. Tento fakt výrazně snižuje kvalitu celé práce. Praktickým přínosem do praxe je zhotovený manuál.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Existuje rozdíl mezi informovaností o léčebném režimu od lékaře a sestry, ev. proč a v čem konkrétně?

Datum: 23.8.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....*Yida ra!*.....